

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



KE odblokuje miliardy z KPO i polityki spójności dla Polski

Zgodnie z zapowiedzią przewodniczącej KE, po 25 lutego mają zapaść dwie decyzje w sprawie funduszy europejskich, które były zablokowane dla Polski. Chodzi o 60 mld euro z KPO i 76 mld euro zablokowanych funduszy z polityki spójności. Czas w przypadku KPO jest niezwykle ważny. Ocenia się, że po trzech latach od wprowadzenia Funduszu Odbudowy Polska wykorzystała zaledwie 1,5% przyznanych nam pieniędzy w ramach KPO. Na wydanie całej reszty zostało zaledwie 2,5 roku.

Źródło: pap.pl, pb.pl, [tvn24](https://tvn24.pl), wyborcza.pl, money.pl, bankier.pl, 23.02.2024

Regulacje



Ustawa z podpisem Prezydenta RP

19 lutego 2024 r. Prezydent RP podpisał dwie ustawy:

- z dnia 26 stycznia 2024 r. o zmianie ustawy o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju oraz ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – przywracającą sprawowanie nadzoru przez ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki nad Narodowym Centrum Badań i Rozwoju. [Pobierz informację.](#)
- z dnia 9 lutego 2024 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych – przedłużającą legalność pobytu ukraińskich uchodźców wojennych do 30 czerwca br. [Pobierz informację.](#)

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 2



50-procentowe koszty można rozliczyć wstecz – fiskus się zgadza

Dotychczas przyjmowano, że jeśli pracodawca w umowie o pracę nie wydzielił honorarium autorskiego, pracownik nie może samodzielnie zastosować 50-proc. kosztów. Tymczasem w najnowszej interpretacji z 12 lutego br. (nr 0113-KDIP2-3.4011.869.2023.IR) dyrektor Krajowej Izby Skarbowej zmienia podejście. Potwierdza, że wysokość honorarium może wynikać z oświadczenia otrzymanego od pracodawcy, a nie z umowy o pracę. Pracownik-twórca może złożyć korektę zeznań za poprzednie lata, by zastosować 50-proc. koszty uzyskania przychodów, lecz prawo do wstecznej korekty nie przysługuje co do zasady programistom. Eksperti radzą, by zainteresowani wsteczną korektą wystąpili o własną interpretację.

Źródło: prawo.pl, 19.02.2024



Najnowsze informacje z GUS

- Według wstępnych danych w styczniu 2024 r. **ceny towarów i usług konsumpcyjnych** wzrosły o 3,9% r/r i o 0,4% m/m. Więcej w opracowaniu Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w styczniu 2024 roku (dane wstępne).
- W styczniu br. **przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw** było niższe o 0,2% r/r i wyniosło 6515,7 tys. etatów. **Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw** wzrosło nominalnie o 12,8% r/r i wyniosło 7768,35 zł brutto. Więcej informacji w opracowaniu Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w styczniu 2024 roku.
- W styczniu br. **produkcja sprzedana przemysłu** była wyższa o 1,6% r/r, natomiast w porównaniu z grudniem ub. roku wzrosła o 2,3%. Więcej w opracowaniu Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w styczniu 2024 roku.
- **Sprzedaż detaliczna w cenach stałych** w styczniu br. była wyższa o 3,0% r/r. W porównaniu z grudniem 2023 r. odnotowano spadek o 19,5%. Więcej informacji w opracowaniu Dynamika sprzedaży detalicznej w styczniu 2024 roku.
- W styczniu br. **stopa bezrobocia** wyniosła 5,4% (wzrost o 0,3 p.p. m/m), a liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy – 837,1 tys. wobec 788,2 tys. osób miesiąc wcześniej. Dane w ujęciu regionalnym dostępne w formacie xlsx.

Źródło: stat.gov.pl, 16-23.02.2024



51,8 mld euro – kolejny rekord w eksporcie żywności z Polski w 2023 r.

W 2023 r. krajowi przedsiębiorcy sprzedali za granicę towary rolno-spożywcze o rekordowej wartości 51,8 mld euro (wzrost o 8,1% r/r) – poinformował Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Największe przychody uzyskano z eksportu mięsa i przetworów mięsnych. Ponad 73% eksportowych produktów żywnościowych trafiło do państw UE, a największymi odbiorcami polskiej żywności były Niemcy, gdzie dostarczono produkty o wartości 13,3 mld euro (wzrost o 11%), Holandia (3,2 mld euro, wzrost o 2% r/r) i Francja (3,0 mld euro, wzrost o 4%). Polski handel zagraniczny produktami rolno-spożywczymi w 2023 r. odnotował dodatnie saldo obrotów handlowych wynoszące 18,6 mld euro (ponad 80 mld zł).

Źródło: pb.pl, tvn24.pl, 18.02.2024; bankier.pl, 19.02.2024



Bariery utrudniające cyfryzację MŚP

Z raportu Cyfryzacja w sektorze MŚP – szanse i ograniczenia, przygotowanego przez Bank Gospodarstwa Krajowego, wynika, że 57% MŚP znajduje się na początkowym etapie transformacji technologicznej. Jako największe przeszkody w cyfryzacji szefowie tych firm wskazują na niewystarczającą liczbę informatyków na rynku (43%), brak odpowiednich możliwości finansowania inwestycji z tego obszaru (41%) i wyzwania związane z bezpieczeństwem informatycznym (28%). Tylko 13% respondentów obawia się oporu podwładnych przed wdrażaniem w firmach rozwiązań cyfrowych.

Źródło: pb.pl, 19.02.2024; bgk.pl, 20.02.2024, rp.pl, 21.02.2024



Polska ziemią obiecaną dla firm zagranicznych

Dane z KRS za ubiegły rok potwierdzają, że zainteresowanie inwestorów zagranicznych naszym krajem ciągle rośnie. W 2023 r. padł historyczny rekord spółek zagranicznych uruchomionych w Polsce — 12,8 tys. Działalności w Polsce zarejestrowali obywatele 106 krajów. Niekwestionowanymi liderami są Ukraińcy (3,8 tys., najczęściej są to firmy transportowe, budowlane i informatyczne). Na drugim miejscu utrzymali się Białorusini — 1,7 tys. (o białoruskim biznesie szerzej w artykule money.pl Białoruski biznes ucieka do Polski. "Lider zatrudnienia"), a na trzecim Niemcy — 505. Na kolejnych pozycjach uplasowali się: Turcy — 446, Chińczycy — 382, Brytyjczycy — 305, Hindusi — 279, Gruzini — 262. Co druga zagraniczna spółka powstała w woj. mazowieckim (50,5%). Reszta kraju jest daleko w tyle — na drugim miejscu jest woj. dolnośląskie (8%). Obcokrajowcy najmniej byli zainteresowani województwami warmińsko-mazurskim i świętokrzyskim (po 0,5%). Spośród miast najchętniej rejestrowano spółki w Warszawie (5,5 tys.), Wrocławiu (869), Krakowie (756), Poznaniu (615) i Gdańsku (390). Odnosnie do formy prawnej, rejestrowane były niemal wyłącznie sp. z o.o. (96%).

Źródło: pb.pl, 19.02.2024



PIE: Co dziesiątą działalność gospodarczą w Polsce zakładają Ukraińcy

W 2023 r. powstało ok. 28,6 tys. ukraińskich aktywnych jednoosobowych działalności gospodarczych (vs. 15,9 tys. w 2022 r.), czyli niemal co dziesiąta nowa firma w Polsce była zakładana przez obywatela Ukrainy – informuje Polski Instytut Ekonomiczny w najnowszym Tygodniku Gospodarczym PIE (8/2024, s. 8-10). 38% ukraińskich aktywnych działalności założyły kobiety (vs. 34-proc. udział działalności założonych przez Polki). Firmy prowadzone przez obywateli Ukrainy wpisują się w potrzeby polskiej gospodarki i częściowo uzupełniają luki, np. w branży budowlanej czy TSL).

Źródło: pb.pl, 22.02.2024



Pojazdy na minuty przeszacowały popyt i walczą o przetrwanie

Wiodące na polskim rynku firmy specjalizujące się w wynajmie rowerów i hulajnóg na minuty, a także w carsharingu, wpadły w tarapaty. Spółki przeszacowały popyt i walczą o przetrwanie. Dla operatorów pożyczających jednoślady przez aplikację poważnym wyzwaniem stała się polityka miast, które walczą z porzucanymi gdzie popadnie pojazdami. Innym problemem jest wandalizm (np. z tego powodu z Legnicy wycofał się GoScooter wynajmujący skutery). Jak widać, współdzielonej mobilności nie udało się zadomowić w nawykach transportowych i mentalności mieszkańców polskich miast.

Źródło: rp.pl, bankier.pl, 19.02.2024



W 2023 roku obroty najemców w centrach handlowych wyższe o 9,2 proc.

W ubiegłym roku obroty najemców w centrach handlowych były wyższe o 9,2% r/r, przy czym najlepsze wyniki odnotowały kategorie: rozrywka (30,3%), usługi (24,8%) i gastronomia (17,4%), a biorąc pod uwagę powierzchnię obiektu – najmniejsze centra o powierzchni 5-20 tys. m² (12,2%). Natomiast odwiedzalność w centrach handlowych (mierzona liczbą klientów na 1 m² powierzchni najmu) wzrosła r/r o 4,6%, najbardziej w galeriach powyżej 60 tys. m² (6,1%).

Źródło: prch.org.pl, pb.pl, pap.pl, forsal.pl, 20.02.2024



19 lutego – Dzień Nauki Polskiej

Ustanowione w 2020 r. święto nauki polskiej ma inspirować do pójścia w ślady wybitnych badaczy i wzmocnić zainteresowanie nauką. Jest też okazją do docenienia naszych naukowców (tegoroczna lista nagrodzonych przez MNiSW za znaczące osiągnięcia). Według ostatnich danych umieszczonych na portalu RAD-on (prowadzonym przez Ośrodek Przetwarzania Informacji - OPI) w Polsce działa 135 uczelni publicznych, 212 niepublicznych i 17 uczelni kościelnych. Poza tym istnieje 211 instytucji naukowych, w tym 70 instytutów badawczych, 68 instytutów naukowych PAN, 22 instytuty Sieci Badawczej Łukasiewicz, jeden instytut międzynarodowy. W 2022 r. w Polsce studiowało ponad 1,2 mln osób, z czego 58% to kobiety. Doktorantów było w sumie 24,1 tys., a etatów nauczycieli akademickich – 82,34 tys.

Źródło: gov.pl, pap.pl, naukatvp.pl, 19.02.2024



Wyniki ewaluacji działalności naukowej w Polsce za lata 2017-2021

Eksperti z Ośrodka Przetwarzania Informacji (OPI) przygotowali nowy raport interaktywny Wyniki ewaluacji działalności naukowej w Polsce za lata 2017-2021.

Źródło: gov.pl, 23.02.2024



Deloitte: Trzy czwarte liderów widzi potrzebę wypracowania nowych wskaźników efektywności pracowników

Organizacje, które w zrównoważony sposób zarządzają zasobami ludzkimi, mają prawie dwukrotnie większe szanse na osiągnięcie pożądaných celów biznesowych – wynika z raportu 2024 Human Capital Trends. What will it take for organizations—and humans—to thrive in a boundaryless world? przygotowanego przez firmę Deloitte. Praca w coraz większym stopniu opiera się na współpracy i wykorzystaniu złożonych, ale trudno mierzalnych umiejętności. W związku z tym tradycyjne wskaźniki produktywności, takie jak przepracowane godziny i czas poświęcony na wykonanie zadań, okazują się coraz mniej skuteczne, lecz tylko 40% ankietowanych uważa, że ich organizacje podejmują działania w kierunku wypracowania nowych kryteriów. Większość firm nadal skupia się na śledzeniu działań i wyników, a nie rezultatów. Nagłym wyzwaniem jest też deficyt wyobraźni pracowników w obliczu postępu technologicznego. Niemal trzy czwarte respondentów przyznaje, że ważne jest, aby ludzka wyobraźnia nadążała za innowacjami technologicznymi. Jednak zaledwie 9% organizacji skutecznie działa w tym zakresie. Choć 65% respondentów zdaje sobie sprawę ze znaczenia cyfrowych rozwiązań, tylko 41% organizacji rozwija się w tym kierunku. 76% pracowników twierdzi, że ważne jest, aby ich organizacja pomagała im wyobrazić sobie, jak ich praca może zmienić się w przyszłości, ale jedynie 43% deklaruje, że pracodawca zapewnia im obecnie takie wsparcie. Z tegorocznego badania Deloitte'a, w którym wzięło udział 14 tys. liderów działów HR z 95 krajów (w tym z Polski) wynika, że im bardziej praca staje się pozbawiona granic, tym ważniejsze okazują się unikalne ludzkie zdolności – takie jak empatia i ciekawość.

Źródło: deloitte.com, deloitte.com; prawo.pl, 19.02.2024



#OtwarciNaBiznes – czas na współpracę międzypokoleniową

Kampania edukacyjna #OtwarciNaBiznes (Our Future Foundation) skupia się na promocji przedsiębiorczości poprzez aktywizację studentów i osób powyżej 50. r.ż. Powstała w odpowiedzi na wyniki badania (i rekomendacje raportu) Czy młodość i doświadczenie połączą siły w biznesie? – zrealizowanego przez Fundację Our Future Foundation oraz Akademię Leona Koźmińskiego – którego celem było ocena kompetencji biznesowych oraz technologicznych studentów i silversów oraz ich nastawienia do współpracy w firmie. Stwierdzono, że między dwoma badanymi grupami istnieje synergia, która pozostaje niewykorzystana, a największy potencjał ma w mniejszych miejscowościach. Na kampanię składa się: ogólnodostępny kurs edukacyjny oraz konkurs na pomysły biznesowe. Zapisy od 29 lutego. Przedsięwzięciu patronuje MRiT.

Źródło: csr.pl, karieraipraca.pl, 22.02.2024; biznes.gazetaprawna.pl, [DGP](https://dgp.pl), 23.02.2024

Innowacyjność



Pierwsze prywatne lądowanie na Księżycu

Odyseusz (lądownik Nova-C), zbudowany przez Intuitive Machines, stał się pierwszym prywatnym statkiem kosmicznym, który wylądował na Księżycu. To też pierwsza misja księżycowa USA od czasu załogowej wyprawy Apollo w 1972 r.

Źródło: pap.pl, cyfrowa.rp.pl, [tvn24](https://tvn24.pl), 23.02.2023



Powstał chip działający z prędkością światła

Innowacyjny procesor opracowany przez Penn Engineers zamiast energii elektrycznej wykorzystuje światło do szybkich i wydajnych obliczeń AI, obiecując skok w szybkości przetwarzania danych, jak i w ochronie prywatności. Zdaniem naukowców nowy model zaoferuje szybsze przetwarzanie i mniejsze zużycie energii, jednocześnie zwiększając prywatność danych.

Źródło: blog.seas.upenn.edu, 16.02.2024, cyfrowa.rp.pl, 20.02.2024

Zrównoważony rozwój



Raport Orlenu: W odchodzeniu od węgla Polska pozostanie w tyle

W raporcie Ścieżki transformacji energetycznej w Europie Środkowo-Wschodniej (CEE Energy Outlook), przygotowanym przez Orlen, analizowane są ścieżki odchodzenia od paliw kopalnych w poszczególnych krajach regionu. Plany krajowe do 2050 r. przewidują wzrost wykorzystania źródeł odnawialnych (w tym energetyki wiatrowej, słonecznej, wodnej i nowoczesnych rodzajów bioenergii) od 45% w scenariuszu Obecne Plany (OP) do 62% w scenariuszu Wyższe Ambicje (WA). Dla porównania – udział tych źródeł w 2021 r. wynosił 15%. Na znaczeniu ma zyskać także energetyka jądrowa, a jej udział w całkowitej podaży energii ma wzrosnąć z 7% do 11% w scenariuszu OP i do 20% w scenariuszu WA. Na razie w rankingu 11 analizowanych państw Polska z 23-proc. docelowym udziałem energii odnawialnej w zużyciu końcowym energii brutto w 2030 r. zajmuje ostatnie miejsce.

Źródło: orlen.pl, future.orlen.pl, pap.pl, cire.pl, 14.02.2024